ПРОЕКТ
[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ________________ № _________

О внесении изменений в Положение о старостах сельских населенных пунктов в Одинцовском городском округе Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области
от 17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области», Уставом Одинцовского городского округа Московской области, Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1.	Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов в Одинцовском городском округе Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области
от 05.11.2019 № 20/10, следующие изменения:
1) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области выдает удостоверение старосты сельского населенного пункта по форме согласно приложению 2 к Закону Московской области от 17.07.2018
№ 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области» (далее – Закон Московской области «О старостах»).
Удостоверение старосты сельского населенного пункта подписывается председателем Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области и заверяется гербовой печатью Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области.
Порядок выдачи, замены и учета удостоверения старосты сельского населенного пункта осуществляются в порядке, установленном Положением об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского населенного пункта в Одинцовском городском округе Московской области.»;
2) пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
 	«В сходе граждан принимают участие жители сельского населенного пункта, обладающие избирательным правом, а также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
3) в пункте 2.5:
исключить из абзаца первого слова «численностью не менее 10 человек»;
абзац первый подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для каждого из граждан, входящих в инициативную группу:»;
4)	в пункте 2.14:
исключить из абзаца четвертого слова «с правом решающего голоса»;
исключить абзац пятый;
5) в пункте 3.1:
в подпункте 1 слова «по вопросам решения» заменить словами «при решении»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) содействует в доведении до сведения жителей сельского населенного пункта информации о внесении инициативного проекта в Администрацию Одинцовского городского округа Московской области, о возможности представления в Администрацию Одинцовского городского округа своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, о рассмотрении инициативного проекта Администрацией Одинцовского городского округа, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц;»;
дополнить подпунктами 7, 8, 9, 10 следующего содержания:
«7) взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления в целях решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
8) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
9) проводит личный прием жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
10) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом Одинцовского городского округа Московской области и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов Одинцовского городского округа в соответствии с Законом Московской области «О старостах».»;
6) в пункте 3.3:
1) абзац пятый изложить в следующей редакции:
	«Органы местного самоуправления вправе устанавливать для старосты сельского населенного пункта нагрудный знак по образцу согласно приложению 1 к Закону Московской области «О старостах».»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«Выдача, замена и учет нагрудного знака старосты сельского населенного пункта осуществляются в порядке, установленном Положением об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского населенного пункта в Одинцовском городском округе Московской области
[bookmark: _GoBack]Органы местного самоуправления вправе устанавливать для старосты сельского населенного пункта иные знаки различия в соответствии с Законом Московской области № 154/2006-ОЗ «О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области».;
7) пункт 5.2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) приобретения им статуса иностранного агента.»;
8) в приложении 3 к Положению о старостах сельских населенных пунктов в Одинцовском городском округе Московской области:
исключить из абзаца четвертого слова «с правом решающего голоса»;
исключить абзац пятый.
2. 	Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет».
3. 	Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Одинцовского городского округа 						Т.В. Одинцова

Глава Одинцовского городского округа					А.Р. Иванов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы
Одинцовского городского округа						М.А. Бажанова

Заместитель Главы
Одинцовского городского округа –
начальник Управления правового обеспечения 			А.А. Тесля

Заместитель Главы
Одинцовского городского округа	Р.В. Неретин

Начальник юридического отдела
Управления правового обеспечения	Т.Л. Сергеева

Начальник организационного отдела 	Е.А. Андреева

РАССЫЛКА:
Организационный отдел – 2 экз.
Управление территориальной политики и социальных коммуникаций – 1 экз.
СМИ  (сайт) – 1 экз.

Исп. Зафиров Г.С.
(495) 181-90-00 доб. 4432
Исп. Зафиров Г.С.
8 (495) 181-90-00 доб. 4432
image1.png